Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091200066

66

Nº 174, sexta-feira, 12 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP Nº 143, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso V do art. 1º da Portaria DG
nº 107/2024, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 14792/2025, resolve:

D ES I G N A R
CAROLINE XAVIER TASSARA, Defensora Pública, do quadro de pessoal da

Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, como substituta do Coordenadora de
Projetos e das Políticas Judiciárias do DMF, nível CJ-1, no período de 08 a 27/09/2025.

LUCIANA CRISTINA GOMES COÊLHO MATIAS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 403, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das
competências que lhe foram atribuídas pelo art. 2º da Portaria TSE nº 173, de 23 de abril
de 2025, e considerando o contido no Procedimento Administrativo SEI nº
2025.00.000008926-7, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de classificação, em
razão de habilitação em concurso público realizado pelo Tribunal Superior Eleitoral, o
candidato Thiago Pires Lemos, para exercer, neste Tribunal, o cargo de Analista Judiciário,
Área: Apoio Especializado, Especialidade: Tecnologia da Informação, Classe "A", Padrão 1,
criado pela Lei nº 8.868, de 14 de abril de 1994, em vaga decorrente da posse em outro
cargo público inacumulável de Windson de Sousa Viana, em 4 de agosto de 2025,
conforme a Portaria TSE nº 363, de 14 de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial da
União do dia 19 de agosto de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RICARDO DE OLIVEIRA PIAZZI

PORTARIA Nº 404, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das
competências que lhe foram atribuídas pelo art. 2º da Portaria TSE nº 173, de 23 de abril
de 2025, e considerando o contido no Procedimento Administrativo SEI nº
2025.00.000009203-9, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de classificação, em
razão de habilitação em concurso público realizado pelo Tribunal Superior Eleitoral, o
candidato Ailton Ferreira Franco de Jesus, para exercer, neste Tribunal, o cargo de Técnico
Judiciário, Área: Administrativa, Classe "A", Padrão 1, criado pela Lei nº 11.202, de 29 de
novembro de 2005, em vaga decorrente da posse em outro cargo público inacumulável de
Irno Walber Mendes da Silva, em 20 de agosto de 2025, conforme a Portaria TSE nº 376,
de 26 de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial da União do dia 27 de agosto de
2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RICARDO DE OLIVEIRA PIAZZI

PORTARIA Nº 405, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das
competências que lhe foram atribuídas pelo art. 2º da Portaria TSE nº 173, de 23 de abril
de 2025, e considerando o contido no Procedimento Administrativo SEI nº
2025.00.000009175-0, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de classificação, em
razão de habilitação em concurso público realizado pelo Tribunal Superior Eleitoral, a
candidata Ester Amancio Lima Carvajal, para exercer, neste Tribunal, o cargo de Analista
Judiciário, Área: Administrativa, Especialidade: Contabilidade, Classe "A", Padrão 1, criado
pela Lei nº 8.868, de 14 de abril de 1994, vago decorrente da aposentadoria de Ev e l a i n e
Antônio Trindade, em 12 de julho de 2024, conforme a Portaria TSE nº 553, de 8 de julho
de 2024, publicada no Diário Oficial da União do dia 12 de julho de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RICARDO DE OLIVEIRA PIAZZI

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA STJ/GP Nº 641, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto no caput do
art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ANDREA MARTINS ALVES OLIVEIRA, matrícula S080300, para
substituir o Chefe de Gabinete do Ministro Carlos Pires Brandão, código CJ-3, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo em
comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HERMAN BENJAMIN

S EC R E T A R I A
PORTARIA STJ/GDG Nº 704, DE 5 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 11 de
junho de 2025 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Classificação e
Distribuição de Processos, da Secretaria Judiciária:

I - Dispensar de função de confiança:
LAURA MATTA MACHADO FERNANDES SOUZA, matrícula S073428, Assistente

IV, código FC-4;
NAIARA REZENDE GOMES, matrícula S042042, Assistente II, código FC-2;
II - Designar para função de confiança:
NAIARA REZENDE GOMES, matrícula S042042, Assistente IV, código FC-4, na

vaga decorrente da dispensa de Laura Matta Machado Fernandes Souza;
LAURA MATTA MACHADO FERNANDES SOUZA, matrícula S073428, Assistente

II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Naiara Rezende Gomes.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 720, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 11 de junho
de 2025, resolve:

Art. 1º Designar ATILLA HENRIQUE DO NASCIMENTO DE ALMEIDA, matrícula
S077652, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de
Relações Internacionais, da Assessoria de Cooperação e Relações Internacionais, na vaga
decorrente da dispensa de Luciana Silva de Assis.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 722, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 11 de junho
de 2025 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

rt. 1º Dispensar RAYNARA KELLI DA CUNHA SILVA, matrícula S079914, da função
de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Raul Araújo.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de Assistente II, código
FC-2, do Gabinete do Ministro Og Fernandes, na vaga decorrente da dispensa de Leandro
de Almeida Noleto.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE
P ES S OA S

PORTARIA CJF Nº 596, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAS DO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso II,
alínea "d", da Portaria CJF n. 637, de 5 de outubro de 2023, e tendo em vista o que consta
no Processo n. 0003427-17.2025.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 11 de setembro de 2025, a servidora
MARIANA CELI RIBEIRO MORAIS, matrícula n. 1124, da função comissionada de Assistente
V, código FC-5, do Centro de Revisão de Documentos e Publicações, da Secretaria-Geral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO CSJT.GP.SG.SGPES Nº 67, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,

considerando o teor do Processo Administrativo CSJT n.º 6013921/2024-00,
resolve:

Art. 1º O cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Tecnologia da Informação, ocupado pelo servidor MOAB MARIZ MEIRA, redistribuído do
Quadro de Pessoal da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, por meio
do ATO CSJT.GP.SG.SGPES N.º 93, de 28/10/2024, publicado no Diário Oficial da União de
4/11/2024, posteriormente retificado pelo ATOCSJT.GP.SG.SGPES N.º 103, de 13/11/2024,
publicado no Diário Oficial da União de18/11/2024, fica enquadrado na Especialidade
Análise de Sistemas.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Min. ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA

ATO CSJT.GP.SG Nº 70, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,

considerando o teor do Processo Administrativo SEI n.º 6003479/2025-00,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RAFAEL SILVA XAVIER, código 56.202, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituto legal e eventual da titular do cargo
em comissão de Secretário, Nível CJ-3, da Secretaria de Gestão de Pessoas do CSJT.

Art. 2º Designar a servidora AMANDA DE SOUSA ARRUDA, código 52.849,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituta da titular do
cargo em comissão de Secretário, Nível CJ-3, da Secretaria de Gestão de Pessoas do CSJT,
em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Min. ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA

S EC R E T A R I A
ATO Nº 516, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 30, de 9/9/2025, do Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho, resolve:

1 - Dispensar a servidora CAMILLA CHRISTINE DA SILVA, código 63181,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho.

2 - Designar a servidora GABRIELLA NUNES DOS SANTOS, código 70155,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do
Trabalho da 3ª Região-MG, removida para esta Corte, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Ives
Gandra da Silva Martins Filho.

3 - Designar a servidora LARISSA LEARTH MOREIRA, código 70141, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para substituir, nos termos do art. 2º-A do ATO
SEGPES.GDGSET.GP Nº 333, de 28/8/2020, a servidora MARIANA RAMOS NEVES, código
67233, ocupante da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho, até 29 de outubro de 2025.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce